

180 marek polskich
miesięcznieCena miesięczna 250 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena
numeru 8 Mk

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396,
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.
Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza nonparem 15 Mk, w nadstawie 35 Mk. Głosy publiczne po 45 Mk za wiersz.

Jakiego rządu Polsce potrzeba?

Przed kilku dniami rzuciliśmy mimochodem na tem miejscu pytanie, czy rząd chłopów może podjąć wielkim problemom gospodarczym, rozstrzygającym o istnieniu lub nieistnieniu nowoczesnego państwa.

Wobec przesilenia gabinetu p. Witosa, pytanie to nabiera bezpośredniego znaczenia i dlatego chcemy się nad niem dzisiaj zastanowić.

Że chłopów stanowią 80 procent ludności w Polsce, to fakt, który musi mieć w demokracji politycznej rzeczywiste znaczenie. Jest to pewnik ponad wszelką wątpliwość.

Jeśli jednak państwo nowoczesne ma żyć i rozwijać się w dobrobycie i kulturze, to musi ono do czynnika ilościowego wprowadzić pewną poprawkę w postaci czynnika jakościowego, pierwiastek demokratyczny uzupełnić i wzmocnić pierwiastkiem rozwojowym.

Źródłem potęgi gospodarczej narodu jest w naszych czasach nie rolnictwo, lecz przemysł. Siedzibą przemysłu jest miasto. Nie wieś, lecz miasto jest dźwignią rozwoju gospodarczego. W mieście, nie na wsi, żyje kultura, nauka, literatura, sztuka, technika; z miasta promieniuje to wszystko na wieś. Ze względu na przejściowych stosunków anormalnych zaznacza się obecnie chwilowo i w znacznej mierze pozornie przewaga gospodarcza wsi nad miastem, to nie powinno zmylić demokracji nieco dalej w przyszłość patrzącej. Przemysł i miasta to czynniki rozwoju, więc należy im się w ustroju politycznym państwa miejsce należne ich znaczeniu.

Trzeba to bez ogródek powiedzieć, że nie może się utrzymać państwo, w którym rząd będzie dbał tylko o to, żeby chłop nie płacił podatku. Królestwo wogóle żadnych podatków nie płaci, bo tam niema do dziś dnia nawet urzędów, któreby podatki wymierzały. Zato na Małopolskę wali się ten większy ciężar podatkowy. I to nie równomiernie. Chłop w Małopolsce płaci podatek gruntowy i domowo-klasowy w wysokości przedwojennej, co pociąga za sobą ten skutek, że

w powiatach nie posiadających miast większych koszt utrzymania urzędów i urzędników podatkowych znacznie przewyższa całą sumę podatku nie tylko pobranego, lecz wymierzonego! Natomiast na ludność miejską Małopolski, na przemysłowców i kupców, na inteligencję i robotników zwała się brzemień podatkowe poprostu bez miary! Tylko poto, żeby chłop był wolny od płacenia! Co chwila podnosi rząd cła, które urastają do potwornych rozmiarów, co chwila podnosi rząd ceny towarów monopolowych; jedno i drugie podcina przemysł, jedno i drugie stawia zapory fali taniości, zaczynającej już zalewać zagranicę, a nie mogącej się dostać do nas dzięki polityce finansowej rządu, dbającego tylko o to, żeby chłop nie płacił podatków.

Są to rzeczy wprost potworne. Na takich podstawach państwo istnieć nie może.

Eksperyment dławienia miast przez rolników, z tak smutnym rezultatem dokonany niegdyś przez Polskę szlachecką, nie może się powtórzyć w Polsce chłopskiej. A to w interesie samejże wsi. Teraz oto, gdy się wprowadza wolny handel, trzeba miastom nie utrudnić, lecz ułatwić możliwość przyjęcia w posiadanie tego wszystkiego, co muszą mieć do zaoferowania wsi w zamian za żywność. Trzeba więc mądrej polityki gospodarczej, uwzględniającej interesy przemysłu i rozwoju miast.

Wyłączność chłopska musi ustąpić współdziałaniu z czynnikami przemysłu, kultury i postępu.

Już w czysto politycznym interesie demokracji należy te czynniki uwzględnić. Wszak przemysł — to klasa robotnicza; — klasa robotnicza — to socjalizm — a zatem najsakrajniejsza placówka demokracji. W interesie obrony państwa przed zakusami reakcji konieczne jest współdziałanie demokracji chłopskiej z socjalistyczną demokracją robotniczą.

Wszystkie zatem względy gospodarczej, politycznej i kulturalnej natury przemawiają za utworzeniem rządu centrowo-lewicowego.

ŚWIĘTO 1-go MAJA

Towarzysze i Towarzyszki!

W niedzielę 1 maja 1921 r. o godz. 10-tej przedpołudniem odbędzie się na Rynku Kleparskim

Uroczyste Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:

Znaczenie święta 1 maja

Referent tow. poseł Ignacy Daszyński.

Po zgromadzeniu pochód demonstracyjny.

Towarzysze i Towarzyszki!

Tegoroczne święto proletariatu powinno być potężnym wyrazem żądań klasy robotniczej! Musimy przede wszystkim zmanifestować przeciw reakcji polskiej i międzynarodowej. Żadamy wypuszczenia więźniów politycznych oraz domagamy się reform społecznych!

Niech żyje 1 Maja! Precz z reakcją! Precz z ustawami wyjątkowymi! Niech żyje lud pracujący! Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna!

W razie niepogody zgromadzenie odbędzie się w Teatrze Powszechnym przy ul. Rajskiej.

W Borcu Fałęckim zbiorą się Towarzysze i Towarzyszki o godzinie 8 rano, w Podgórzu w Domu Robotniczym o godzinie 9 rano, poczem pochodem ruszą na zgromadzenie krakowskie.

O godzinie 3 popołudniu odbędzie się w miejskim Parku krakowskim

WIELKI FESTYN LUDOWY

a w razie niepogody odbędą się o godzinie 5 popoł. zamiast festynu — zabawy w sali Związku stowarzyszeń robotniczych, przy ul. Dunajewskiego 5, II p. i w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serkowskiego 11.

O godzinie 7 i pół wieczorem odbędzie się

Przedstawienie

w miejskim Teatrze Powszechnym.

Bilety wstępu do teatru nabywać można wcześniej w Związku stowarzyszeń robotniczych, ulica Dunajewskiego 5, III p. pomiędzy godziną 7 a 9 wieczorem codziennie w Sekretaryacie organizacji kobiet (przy wejściu 2-gie biurko na prawo).

Krakowska Rada Robotnicza
Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wymiana ratyfikacji traktatu ryskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 kwietnia.

Wczoraj o 11 wieczór wyjechali do Mińska op. Ładosz, Poznański i Grabowski z traktatem ryskim, ratyfikowanym przez Naczelnika państwa. Delegacja wzięła ze sobą dwa egzemplarze traktatu: jeden dla Rosji, drugi dla Ukrainy. Obydwa egzemplarze oprawione są w safian granatowy, związane wstążką białą-czerwoną i opatrzone pieczęcią Rzeczypospolitej w aluminiowym pudełku. Na pierwszej stronie wydrukowany jest napis: „Ratyfikacja traktatu pokojowego między Polską z jednej a Rosją i Ukrainą z drugiej strony z 18 marca 1921 r.”. Na drugiej stronie wydrukowano: „W imieniu Rzeczypospolitej polskiej Naczelnik państwa Józef

Piłsudski wszem wobec i każdemu z osobna, komu o tem wiedzieć należy, wiadomo czynimy; W dniu 18 marca 1921 r. podpisany został między Polską z jednej a Rosją i Ukrainą z drugiej strony traktat pokojowy następującej treści (tu następuje tekst traktatu). Na ostatniej stronie napisano własnoręcznie przez Naczelnika państwa: Zaznajomiwszy się z postanowieniami wymienionego traktatu pokojowego, w myśl upoważnienia uchwalonego przez Sejm ustawą z dnia 15 kwietnia 1921 r. rzezony traktat pokojowy ratyfikuję z tem, że będzie on ściśle wykonany. Na dowód czego niniejszy akt ratyfikacyjny został podpisany i zaopatrzony pieczęcią Rzeczypospolitej. Działo się w Warszawie dnia 16 kwietnia 1921 r. Józef Piłsudski Naczelnik

państwa. Minister spraw zagranicznych Sapieha.

Warszawa, 27 kwietnia.

Dziś odbyło się posiedzenie komisji międzyministerialnej w sprawie wykonania traktatu ryskiego. Komisja rozdzieliła materiał pomiędzy poszczególne ministerstwa.

Umowa tranzytowa polsko-niemiecka

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Dziś powrócił z Paryża dyrektor departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych p. Olszowski, delegat do rokowań gospodarczych polsko-niemieckich. P. Olszowski przywiózł umowę tranzytową, zawartą z Niemcami pod egidą rządu francuskiego.

O uregulowanie zatargu polsko-litewskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 kwietnia.

Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej” donosi: Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało przedwczoraj projekt polski uregulowania zatargu polsko-litewskiego. Projekt oparły jest na podstawach federacyjnych.

Również rząd litewski nadesłał propozycje. W sferach dyplomatycznych uważają oba projekty za dobry początek na drodze do uregulowania stosunków polsko-litewskich. Rząd francuski jest zwolennikiem federacyjnego rozwiązania sporu, podnosząc, że w tej sprawie poglądy Francji są zgodne z poglądami Anglii.

Treść nowych propozycji niemieckich

Berlin. (PAT). Biuro Wolffa ogłasza: Dnia 24 kwietnia wręczył rząd niemiecki przedstawicielowi amerykańskiemu w Berlinie następującą notę:

Rząd Stanów Zjednoczonych notą swą z 22 kwietnia dał w sposób podziękowania godny poraż któryż możliwość rozwiązania w drodze rotowań kwestyi odszkodowania, zanim stałaby się nie do rozwiązania skutkiem zarządzeń przymusowych. Rząd niemiecki w całej pełni ocenia znaczenie tego kroku rządu amerykańskiego, toteż starał się w wyszczególnionych poniżej propozycjach zaoferować maximum tego, co może zaoferować gospodarka niemiecka nawet przy najpomyślniejszych dla siebie warunkach. Propozycje te brzmią:

- Niemcy oświadczają gotowość uznania do celu odszkodowania ogólnego zobowiązania 50 miliardów marek w złocie wartości obecnej. Niemcy są jednak gotowe wartości tej sumy zapłacić w ratach rocznych, które byłyby przystosowane do ich sprawności w ogólnej sumie 200 miliardów marek w złocie.
- Swoje zobowiązania płatnicze chcą Niemcy w następujący sposób uruchomić: Niemcy wyłożą natychmiast do podpisu międzynarodową pożyczkę, której wysokość, stopa procentowa oraz kwoty amortyzacyjne ustaloną w drodze porozumienia. Będą one brały udział w tej pożyczce i udziela jej daleko idących udogodnień i dadzą jej takie podstawy, aby można oczekiwać możliwie wielkiego efektu. Rezultat tej pożyczki będzie oddany alian-
tom do dyspozycji.
- Kwotę resztującą ze sumy, którą mają zapłacić, a która nie będzie pokryta przez międzynarodową pożyczkę, oprocentują Niemcy w miarę swojej sprawności gospodarczej i zamortyzują. W danej chwili uważają Niemcy, że tylko oprocentowanie po cztery od sta jest możliwe.
- Niemcy są gotowe dopuścić interesowane mocarstwa do udziału w sanacji ich gospodarczej i finansowej sytuacji. Dla osiągnięcia tego celu powinna też amortyzacja resztującej sumy być ukształtowana zmiennie. W razie poprawy zwiększałaby się ona, zaś zmniejszała w razie pogorszenia.
- Chcąc mieć możliwość szybkiego zapłacenia kwoty resztującej, pragną Niemcy wszystkimi swymi siłami uczestniczyć w odbudowie zniszczonych obszarów. Niemcy uważają odbudowę tą za najbardziej pilne zadanie reparacji, ponieważ w ten sposób złagodzona będzie bezpośrednia niedola, spowodowana przez wojnę, i ocala między narodami. Niemcy oświadczają gotowość odbudowy poszczególnych miast, miasteczek i wsi, względnie w inny, wskazany przez aliantów sposób oddać na cele odbudowy przez pracę, materiały i środki pomocnicze. Koszta tych świadczeń poniosłyby one same.
- W tym samym celu Niemcy są gotowe objąć oprócz odbudowy jeszcze dodatkowe świadczenia na rzecz państw uszkodzonych, przy-
czem postępowanie zastosowanoby szybkie, ku-
pieckie.
- Aby dać dowód swej dobrej woli, są Niemcy gotowe zaoferować komisji reparacyjnej w terminie najrychlejszym sumę miliarda marek w złocie w sposób następujący:
 - 150 milionów marek w złocie w formie złota, srebra i dewiz,
 - 850 milionów marek w złocie w wekslach skarbu państwowego, które będą wykupione najdalej w przeciągu trzech miesięcy, w dewizach i zagranicznych papierach wartościowych.
- O ile życzyłyby sobie Stany Zjednoczone oraz alianci, Niemcy gotowe są w miarę swej sprawności objąć zobowiązania aliantów, wynikające z ich stosunku dłużnego do Ameryki.
- Niemcy proponują, aby obradowano przy udziale rzeczoznawców co do sposobu, w jaki

niemieckie świadczenia mają być zaliczane na poczet ogólnej sumy długu niemieckiego, a w szczególności nad ustaleniem cen i wartości.

10. Niemcy byłyby gotowe dla wszelkiego rodzaju kredytów udzielić wierzycielom w sposób, który bliżej mianoby określić, całkowitej potrzebnej gwarancji na własności publicznej i dochodach publicznych.

11. Z przyjęciem tych propozycji gasną wszelkie inne zobowiązania niemieckie, poczynione w celu odszkodowania, a więc będzie także zwolniona niemiecka własność prywatna zagranicą.

12. Niemcy uważają, że ich propozycje będą jedynie wtedy do przeprowadzenia, jeżeli system sankcyj rychło ustanie, jeżeli obecna pod-
stawa produkcji niemieckiej nie będzie jeszcze bardziej zacieśniona, do swobodnego ruchu światłowego i zwolniona od nieproduktywnych aktów.

Niniejsze propozycje niemieckie mają na celu dowieść światu woli Niemiec, naprawienia szkód wojennych aż do granicy ich sprawności. Zarówno zaoferowana suma, jak i sposoby jej zapłacenia przystosowane są również do ich sprawności. O ileby co do oceny wyników różnice zdań, proponuje rząd niemiecki, aby została ona zbadana przez komisję uznanych rzeczoznawców, na którą zgodziłyby się wszystkie interesowane państwa.

Rząd niemiecki oświadcza z góry, że będzie uważał ich opinię za wiążącą.

Jeżeliby inna forma propozycji zdaniem Stanów Zjednoczonych ułatwiała dalsze traktowanie sprawy, na taki wypadek rząd niemiecki prosi, aby zwrócono mu uwagę na te punkty, co do których rząd amerykański uważa zmiany za pożądane. Rząd niemiecki gotów jest również wysłuchać chętnie innych propozycji rządu amerykańskiego.

Rząd niemiecki jest zbyt głęboko przekonany, że pokój i dobrobyt świata zależą od rychłego, sprawiedliwego i słusznego rozwiązania kwestyi odszkodowania, aby nie miał uczynić wszystkiego, co leży w jego mocy, aby dać możliwość Stanom Zjednoczonym zwrócenia uwagi rządów koalicyj na tę sprawę.

Briand o konferencji w Hythe

Paryż. (PAT) Na posiedzeniu Izby deputowanych oświadczył Briand: Rozmowy, które się toczyły w Hythe, dały wyniki zadowalające. Osiągnęliśmy zupełną zgodę. Ułożyliśmy się, że przed 1 maja zostanie zaproszona konferencja do Londynu. Ze względu na to, że wyłonily się trudności, które nie pozwalają angielskiemu premierowi na przyjazd do Paryża, ja udam się do Londynu.

Narada w Waszyngtonie

Waszyngton. (PAT) Po nadejściu propozycji niemieckich na zaproszenie sekretarza Hughesa ambasadorowie Francji, Anglii, Włoch i Japonii udali się do sekretarza stanu, gdzie poinformowano ich, że Stany Zjednoczone pragną zasięgnąć opinii aliantów w sprawie tych propozycji.

Francja przeciw nowym propozycjom

Paryż. (PAT) Na podstawie pierwszych informacji o nowych propozycjach niemieckich oświadczają koła autorytatywne, że propozycje te są nie do przyjęcia. Sumy, które Niemcy proponują na odszkodowanie, są zupełnie niewystarczające. Niemcy idą tak daleko, że żądają zniesienia sankcji nietylko uchwalonych w Londynie, ale także zniesienia okupacyj lewego brzegu Renu, przewidzianej traktatem wersalskim, a nadto domagają się zwolnienia od innych zobowiązań. Niemcy ofiarują jedną ręką mniej niż są winne, a drugą chcą zabrać wszelkie korzyści.

Komisje sejmowe

(PAT) Warszawa, 27 kwietnia

Komisja prawnicza pod przewodnictwem tow. dra Marka rozpatrywała projekt rządowy ustawy o zniesienie praw własności majątków państwa rosyjskiego, cara i rodziny carskiej na rzecz państwa polskiego, oraz projekt ustawy o przeniesieniu na rzecz państwa polskiego ordynacji książąt Paskiewiczów, nadanej przez cara Mikołaja I za zgnębienie powstania 1831 roku. Przewodniczący zwrócił uwagę na stan prawny, albowiem oba projekty pochodzą z 1 lutego 1921 r., podczas gdy sprawę tę reguluje traktat ryski z 18 marca 1921 r. i ustawa sejmowa z 15 kwietnia 1921 r. Według art. 12 traktatu wersalskiego dobra i mienie państwowe dawniejszego rządu rosyjskiego i rodziny carskiej, jak również majątki nadane przez carów osobom prywatnym, stają się własnością polską, wobec czego rząd powinien obecnie wykonać tylko postanowienia traktatu i przepisać prawo własności tych majątków na państwo. Komisja przyjęła jednogłośnie powyższe zapatrywania, skutkiem czego odpadło załatwienie projektu ustawy. W dyskusji okazało się, że w bankach londyńskich są złożone kilkadziesiąt milionowe sumy stanowiące własność carów. Sumy te czerpane były z dochodów księstwa Łowickiego i stały się w myśl traktatu wersalskiego własnością państwa polskiego, a rząd powinien poczynić kroki o ich wydobycie.

Komisja skarbowo-budżetowa odbyła zebranie, na którym poseł Osiecki referował projekt ustawy o emisji oprocentowanych biletów skarbowych w sumie 5 miliardów. Projekt ustawy przyjęto. Poseł dr Löwenstein referował projekt ustawy o rejestracji i stemplowaniu papierów austriacko-węgierskich. Projekt przyjęto. Poseł Wierzbicki referował sprawę podwyższenia opłat stemplowych. W dyskusji powzięto zasadniczą uchwałę, że niezależnie od umieszczenia stempla podania stron mają być przez urzędy załatwiane.

Komisja administracyjna przeprowadziła dyskusję nad projektem ustawy o państwowej służbie cywilnej. Referował poseł Kiernik. Przyjęto 11 początkowych artykułów ustawy. W artykule 6 przyjęto, że kobiety zamężne, zamieszkałe przy mężach, mogą być urzędnikami jedynie za zgodą mężów. Przeciwko temu postanowieniu mniejszość komisji założyła votum separatum. Posiedzenie popołudniowe kontynuowało obrady od artykułu 1 do 21-go. Komisja przyjęła zgodnie z memoryałem związku stowarzyszeń urzędniczych w Małopolsce zmianę artykułu 18 rządowego projektu o tyle, że w pierwszej kategorii urzędnikom (z wyższm wykształceniem) stopień służbowy będzie się rozpoczynał od stopnia ósmego.

Socjaliści czescy przeciw bezprawiom wobec Polaków na Śląsku Cieszyńskim

Morawska Ostrawa. (PAT) Organ socjalnych demokratów w Morawskiej Ostrawie „Duch Czasu”, zamieszcza artykuł, w którym omawia represje rządu krajowego w Opawie przeciwko szkolnictwu polskiemu, na Śląsku Cieszyńskim. Pismo to zaznacza, że wprawdzie socjali demokraci w czasie walki plebiscytowej na Śląsku Cieszyńskim stanęli w jednym szeregu z czeską burżuazją, to jednak nie chcą się wiązać przy-
czym do bezprawia na szkolnictwie polskiem. Należy się liczyć z tem — pisze dziennik — że niebawem w parlamencie praskim pojawi się przedstawiciel polski. Represje stosowane do szkolnictwa, mogą spowodować to, że przedstawiciel Polaków stanie w jednym szeregu z przedstawicielami uciśnionych narodów w republice czesko-słowackiej.

Nadszedł transport fabrycznie nowych oryg. amer.

MASZYN DO PISANIA

UNDERWOOD

najnowszego typu.

Do nabycia jedynie i wyłącznie u firmy
IGNACY GROSS i Ska

Kraków, Starowiślna 1. — Tel. 2190.

Generała reprezentacja maszyn do pisania

UNDERWOOD na całą Małopolskę.

